Estado do Rio de Janeiro

___ Câmara Municipal de Cabo Frio
vgyg|/ PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 044 Em 19 de Outubro de 2001.

8.

Confere Título de Cidadão
Cabofriense ao Senhor
Antônio Verrini.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Senhor Antônio Verrini, o Título de
Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2001.

JRES BESSA DE FIGÜEIREEfO
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

//161S1503'

O

JUSTIFICATIVA:

Antônio Verrini, Diretor fundador da BRASFISH IND. COM.
LTDA, com sua sede localizada nesta cidade, pioneira há 15 anos na
exportação de peixe fresco. Percorrendo o litoral norte fluminense decidiu
investir em Cabo Frio, acreditando no seu potencial, contribuindo assim no
seu desenvolvimento, gerando 150 empregos diretos e 300 empregos
indiretos. Revolucionou a nossa Indústria Pesqueira, inovando no manejo e
conservação do pescado através do choque térmico. Foi o pioneiro na
introdução do Pescado de Cabo Frio no Mercado Europeu, principalmehté a
Itália, divulgando a nossa cidade como grande Pólo Pesqueiro, de categoria
internacional, com fornecimento diário de 30 tipos de peixes e crustáceos para_ >
a Europa e Estados Unidos, via Transporte Aéreo. E um grande divulgador de
nossa cidade na Europa, informando que é uma das mais belas cidades que já
conheceu com o seu clima e suas praias, era a cidade que escolhería para
viver.

AIRESTBESSA DE FIGUEIREDO
Vereador - Autor